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Úvod

Tématem práce je transformace a revitalizace bývalého areálu Dixovy brusírny dřeva s papírnou v Temném Dole. Pro
areál bylo vybráno jedinečné území v nejužším místě Temného Dolu. Továrna svojí dominantou tak uzavírá úzké údolí
toku Úpy.

Umístění budov v rámci struktury vesnice již předurčuje nový stavební program. Ten se zabývá využitím stávajících
budov a návrhem novostaveb. Cílem je využití areálu jako fungujícího celku s důrazem na ekonomičnost a schop-
nost funkce jednotlivých částí nezávisle na sobě. Budovy továrny tvořící směr výstavby na který lze tradičně navázat
a strukturu doplnit určuje i využití jednotlivých budov. Čelní budova vily Ignaze Dixe je transformována na penzion,
střední část fabriky pak na restauraci, sál a muzeum papíru. Nejmodernější část továrny, třípodlažní výrobní hala je
využita k výrobě ručního papíru a výrobků z něj jako chráněná dílna pro mentálně postižené.

Novostavba umístěná na konci areálu je residenčního charakteru. Jejím účelem je bezbariérové ubytování mentálně
postižených osob pracujících v dílnách či pouze rekreujících se. Budova se půdorysně inspiruje otiskem staré zástav-
by a otevírá se do dvora, do míst původní komunikace, ke které byly domy orientovány.
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Praha

Ostrava

Horní Maršov

Trutnov

Pec pod Sněžkou

Špindlerův Mlýn

Vrchlabí

Hostinné

Brno

A

B

Liberec

Trutnov
Horní Maršov

Temný důl

OKOLÍ

Areál Dixovy brusírny dřeva s papírnou se nachází v Krkonošském národním parku v Temném Dole, části katastrálního
území obce Horní Maršov. Ta je součástí okresu Trutnov v Královehradeckém kraji.

Mapa A zobrazuje ČR s vyznačením základních měst a polohu obce Horní Maršov vzhledem k celé ČR.

Mapa B zobrazuje vlastní katastr Horního Maršova a umístění Temného Dolu v rámci obce. V katastrálním území Horního
Maršova se také nachází bývalé samostatné obce Horní a Dolní Albeřice a Horní a Dolní Lysečiny. Zároveň jsou zobra-
zeny bližší obce.

Mapa C zobrazuje centrální část katastru Horní Maršov a umístění Temného Dolu.

Katastrální výměra: 28,47km2

Počet obyvatel: 996 (k 1. 1. 2016)

Nadmořská výška: 527 m. n. m.

Mapa D zobrazuje areál Dixovy brusírny dřeva s papírnou v bližším záběru v rámci Temného Dolu.

Horní Maršov

Temný důl

Temný důl

C

D

Temný Důl je vesnice, část obce Horní Maršov v okrese Trutnov. Nachází se asi 1,5 km na severozápad od Horního Maršova.
Horní Maršov je horské rekreační středisko v údolí řeky Úpy při ústí Lysečinského potoka, 8 km před Pecí pod Sněžkou, 5
km od Svobody n. Úpou a Janských Lázní. Patří k němu místní části Temný Důl, Horní a Dolní Albeřice, Horní a Dolní Lysečiny
a Suchý Důl.

Areál Dixovy brusírny dřeva s papírnou leží v nejužším místě Temného Dolu, ten je součástí Krkonoš a leží na jeho jiho-
výchhodním cípu. Těsně sousedí s Podkrkonošskou pahorkatinou, která je součástí celku Krkonošské podhůří. I proto se
Temný Důl nazývá často jako brána do Krkonoš.

Temný Důl formuje vrch Světlá a Stará Hora. Světlá je druhým nejvyšším vrcholem masivu Černé hory a tvoří charakteristic-
kou kopuli. Svahy jsou prudké se značným převýšením. Pod východním svahem protéká v údolí řeka Úpa, do níchž stékají
všechny potoky pramenící na úbočích hory nebo v přilehlých údolích. Protější Stará Hora je se sousedícím Špičákem jižním
zakončením Dlouhého hřebenu, kromě severní strany jsou svahy velmi příkré.

Údolí Temného Dolu je z východní části zakončeno Horním Maršovem a ze západní části ústí do Velké Úpy a dále do Pece
pod Sněžkou. Těsně před Velkou Úpou pod vrchem Špičák se vlévá do Úpy říčka Malá Úpa.

STRENGTHS

UMÍSTĚNÍ V NÁRODNÍM PARKU
ZAJÍMAVÉ NEOBVYKLÉ PROSTORY

ZBYTKY TECHNOLOGIÍ
MOŽNOST VYUŽÍT AREÁL VÍCE FUNKCEMI

OKRAJ VSI, KLID
BLÍZKOST ŘEKY

OPPORTUNITIES
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THREATS
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ZTRÁTA INDUSTRIALITY
VYTVOŘENÍ KÝČE

WEAKNESSES

ZANEDBANOST AREÁLU
NEVHODNÉ VYUŽÍTI

ROZLEHLOST AREÁLU
ROZTŘÍŠTĚNOST

ANALÝZA HODNOT A MOŽNOSTÍ PRO OPTIMÁLNÍ VYUŽITÍ

Cílem této práce je utvořit ucelený obraz o areálu a lokalitě tohoto místa. Z podkladů a informací, které jsou k dispozici
je utvořena analýza místa, stavebně-historická analýza, pasportizace objektů a dokumentace současného stavu. Na
závěr uvádím realizace, které mlžou být inspirací pro budoucí obnovu ať v duchu využití, či inspirací pro stavební přístup.

Ze studia místa vychází profil činností, zájml či programu, který by byl pro toto místo vhodný. Využití musí korespon-
dovat nejen s bližším okolím, ale také musí reflektovat historii areálu a jeho celistvost. Musí být vhodné jak po vizuální
stránce, tak po morální, aby nedošlo ke znehodnocení celé stavby.

Analýzy vyústili ve stavební program, který má mnoho poloh a variant. Využití by mělo býti kombinací komerčního a
nekomerčního využití s cílem oživení areálu, tak aby došlo alespoň k částečnému ekonomicky výhodnému projektu. Zá-
roveň dispozice dovoluje oddělit různá využití v rámci areálu, můžeme tedy uvažovat různé stupně využití a doplňkové
funkce k fukci hlavní. Takové využití podporuje ekonomickou stránku věci a není nutné využít areál bezezbytku.

- prostory pro rekreaci mentálně postižených
- prostory chráněného bydlení a dílen
- obchodní prostor pro prodej výrobků
- restaurace a penzion
- muzeum papírny
- prostor pro kulturní akce
- prostory pro sociální rehabilitaci osob s mentálním postižením
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VÝVOJOVÉ SCHÉMA AREÁLU

Dixova brusírna dřeva a papírna v Temném Dole byla založena v roce 1874 (jiné prameny uvádějí roky 1860, 1868). To-
várna byla postavena jako zděná stavba z opracovaných rulových kvádříků s cihelnými okny a dveřními špaletami. K
továrně náleží vodní náhon a osmiboký komín postaven zároveň s prvními budovami.

V první fázi stavby byl postaven objekt SO-03, ten je v současné době uprostřed dispozice továrny z vizuální prohlídky
je zjevné, že objekt SO-02 byl přistaven později, důkazem jsou zazděná okna v podkroví první budovy. V druhé vlně
se továrna rozrostla o objekty SO-02, SO-04, SO-04 a SO-07. Na místě bylo prověřeno připojení kotelny na stávající
objekty a napojení technologické budovy, z těchto situací lze zcela jasně vyvodit posloupnost konstrukcí. Jako poslední
proběhla stavba hlavní budovy a jednopodlažní budova na západě areálu. Dokladem jsou zazděná okna fasády přilé-
hající k jednopodlažní budově a nahrazení stěn arkádami, pravděpodobně z důvodu nezdvojení stěn, v interiéru hlavní
budovy.

Krátce po roce 1900 byla přistavěna nová třípodlažní tovární hala v severní části areálu. Jako jediná je budova omítána
a nese secesní prvky.

Někdy po roce 1965 byl provoz papírny ukončen a areál začala využívat Mechanika Praha. Byla přistavěna nákladní
rampa, zděná stavba z porobetonových tvárnic a dřevěného krovu. Areál již nebyl využíván k původnímu účelu.

Posledním zásahem byla částečná rekonstrukce části náhonu a výstavba nové vodní elektrárny. Část náhonu, která
vedla do továrny je v torzálním stavu a zbyli pouze kamenné podpěry náhonu.

OKOLÍ AREÁLU

Areál byl původně oplocen dřevěným plotem, vjezd byl v severní části v místě budovy sušáren a pak při hlavní budově.
Vjezd byl zhotoven ze dřevěných vrat zasazených v pískovcových, čtverhraných pilířích.


[…]


2.2_1_2 schodiště, výtah 34m2

3.1_1_1 vstup do muzea 169m2

3.1_1_2 sklad, office 11m2

3.1_1_3 toalety ženy, invalidé 4,5m2

3.1_1_4 toalety muži 9m2

3.2_1_1 muzeum 137m2

3.3_1_1 výroba ručního papíru 227m2

4_1_1 schodiště, výtah 64m2

4_1_2 chráněné dílny 647m2

4_1_3 učebna 33m2

4_1_4 kuchyňka 14m2

4_1_5 invalidní toaleta 4,5m2

4_1_6 toalety ženy, sprcha 17m2

4_1_7 toalety muži 17m2

4_1_8 invalidní toaleta 4,5m2

4_1_9 kancelář 15m2

4_1_10 kancelář 15m2

4_1_1

4_1_2

4_1_3 4_1_4

4_1_5

4_1_6 4_1_7

4_1_8 4_1_9 4_1_10

3.1_1_1
3.1_1_23.1_1_3

3.1_1_4

3.2_1_1

Půdorys 2NP

0 5 10m

1_2_1

1_2_21_2_5

1_2_4

1_2_3

1_2_8

1_2_6

1_2_7 1_2_9
2.1_2_1

3.3_2_1

Legenda místností

1_2_1 schodišťová hala 31m2

1_2_2 apartmán 3_ložnice 33m2

1_2_3 apartmán 3_koupelna 9m2

1_2_4 apartmán 4_společenská místnost 25m2

1_2_5 apartmán 4_ložnice 27m2

1_2_6 apartmán 4_ložnice 22m2

1_2_7 apartmán 4_koupelna 6m2

1_2_8 apartmán 5_ložnice 34m2

1_2_9 apartmán 5_koupelna 6m2

2.1_2_1 víceúčelový sál 318m2

3.2_2_1 muzeum 144m2

3.3_2_1 muzeum 227m2

4_2_1 schodiště, výtah 64m2

4_2_2 chráněné dílny 647m2

4_2_3 učebna 33m2

4_2_4 kuchyňka 14m2

4_1_5 invalidní toaleta 4,5m2

4_1_6 toalety ženy, sprcha 17m2

4_1_7 toalety muži 17m2

4_1_8 invalidní toaleta 4,5m2

4_1_9 kancelář 15m2

4_1_10 kancelář 15m2

4_2_1

4_2_2

4_2_3 4_2_4

4_2_5

4_2_6 4_2_7

4_2_8 4_2_9 4_2_10

3.2_2_1
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Půdorys 3NP

1_3_1

1_3_2
1_3_4 1_3_5

1_3_6

1_3_3

1_3_8

1_3_10

1_3_7

1_3_9

3.3_3_1

Legenda místností

1_3_1 schodišťová hala 14m2

1_3_2 apartmán 6_společenská místnost 29m2

1_3_3 apartmán 6_ložnice 11m2

1_3_4 apartmán 6_ložnice 23m2

1_3_5 apartmán 6_koupelna 10m2

1_3_6 apartmán 7_ložnice 24m2

1_3_7 apartmán 7_koupelna 11m2

1_3_8 apartmán 7_ložnice 28m2

1_3_9 apartmán 7_ložnice 21m2

1_3_10 apartmán 7_koupelna 11m2

3.2_3_1 muzeum 51m2

3.3_3_1 muzeum 227m2

4_3_1 schodiště, výtah 64m2

4_3_2 sušárna 647m2

4_3_2

4_3_1

3.2_3_1
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Podélný řez
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Legenda místností

5.1_1_1 vstup, recepce 117m2

5.1_1_2 toalety muži 9m2

5.1_1_3 toalety ženy, invalidé 4,5m2

5.1_1_4 kancelář 10m2

5.1_1_5 technická místnost 10m2

5.1_1_6 chodba 44m2

5.1_1_7 společenská místnost 45m2

5.1_1_8 byt 1_obývací pokoj 32m2

5.1_1_9 byt 1_ložnice 18m2

5.1_1_10 byt 1_ložnice 12m2

5.1_1_11 byt 1_koupelna 9m2

5.1_1_12 byt 1_spíž 5m2

5.1_1_13 byt 2_předsíň 17m2

5.1_1_14 byt 2_obývací pokoj 50m2

5.1_1_15 byt 2_ložnice 23m2

5.1_1_16 byt 2_ložnice 22m2

5.1_1_17 byt 2_ložnice 18m2

5.1_1_18 byt 2_koupelna 11m2

5.1_1_19 byt 2_koupelna 8m2

Legenda místností

5.1_2_1 byt 3_předsíň 9m2

5.1_2_2 byt 3_obývací pokoj 61m2

5.1_2_3 byt 3_ložnice 19m2

5.1_2_4 byt 3_ložnice 29m2

5.1_2_5 byt 3_ložnice 22m2

5.1_2_6 byt 3_koupelna 9m2

5.1_2_7 byt 3_šatna 8m2

5.1_2_8 byt 3_koupelna 5,5m2

5.1_2_9 chodba 37m2

5.1_2_10 společenská místnost 29m2

5.1_2_11 byt 4_obývací pokoj 32m2

5.1_2_12 byt 4_ložnice 18m2

5.1_2_13 byt 4_ložnice 12m2

5.1_2_14 byt 4_koupelna 9m2

5.1_2_15 byt 4_šatna 5m2

5.1_2_16 byt 5_předsíň 17m2

5.1_2_17 byt 5_obývací pokoj 50m2

5.1_2_18 byt 5_ložnice 23m2

5.1_2_19 byt 5_ložnice 22m2

5.1_2_20 byt 5_ložnice 18m2

5.1_2_21 byt 5_koupelna 11m2

5.1_2_22 byt 5_koupelna 8m2

dokumentace novostavby

podélný řez
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první podlaží
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krytá terasa domu, vnitřek vyložen dřevem

plocha nekryté terasy, prkna ložena diagonálně
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