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Zadání
Práce má navrhnout dlouhodobě udržitelné nové využití areálu a nejbližšího okolí při
zachování jeho historické a a památkové hodnoty. Tomu bude předcházet doměření a
zkreslení plánové dokumentace a stavebně historický průzkum zaměřený zejména na
výpověď stavby samé. Hlavní náplní areálu bude sociální rehabilitace mentálně
postižených osob ajejich rekreace. Pro ně budou navrženy též nové budovy, sloužící
pro ubytování a rehabilitaci. V administrativní budově bude zřízen penzion a v první
tovární hale restaurace, v dalších částech areálu též muzeum výroby papíru a chráněné
dílny. Revitalizováno bude též okolí se dvorem, zahradou a prostorem bývalého
vodního náhonu,

Hodnocení návrhu
Areál továrny je představen v celkovém geografickém a urbanistickém kontextu.
Autorka se velmi zodpovědně vyrovnala se stavebně historickým vývojem areálu,
který sice působí jednotným dojmem, ale vznikal mezi lety 1874 a 1905 ve čtyřech
hlavních stavebních etapách. Analytické výkresy vývoje jsou zpracovány pro všechna
podlaží. Kromě celkových výkresů je zařazena i analýza detailů, například okenních a
dveřních otvorů a výplní, ale též klik či závěsů dveří a podobně. Nechybějí ani
analytické výkresy vývoje fasád.
Autorka přistoupila k řešení stávajících budov s plným respektem kjejich
památkovým hodnotám a s uvědoměním si specifik industriální architektury. Plně
respektuje i architektonický výraz celku, určovaný režnými kamennými fasádami s
cihlovými akcenty a u mladší tovární budovy omítanými plochami. Návrh využití
včetně dispozičního řešení je přesvědčivý, i když mohl být představen poněkud
podrobněji. Novodobé intervence se omezují na vestavby uvnitř velkých továrních
hal. Jejich vyznění ale nelze posoudit, protože jejich vizualizace není (s jedinou
výjimkou) součástí práce. Podrobně je představena navržená novostavba pojatá jako
jediný zalomený objekt navazující na podélnou osu areálu. Je pojat v lapidární
minimalistické formě a režnými cihlovými fasádami má šanci stát se organickou
součástí celku. Dokládají to nejen vizualizace včetně detailů, ale i výkres celého
areálu s navrženým urbanistickým uspořádáním. Tento výkres je mnohem výstižnější
než poněkud schematické vizualizace řešení parteru. Celá práce je prezentována velmi
kvalitní typogragickou a grafickou formou.

Závěr
Autorka se vcelku úspěšně vyrovnala s komplikovaným a značně obsáhlým zadáním.
Jeho náročnost byla dána též potřebami doměření areálu a detailní analýzy jeho
stavebního vývoje. Tuto část práce autorka splnila mimořádně kvalitně. Přesvědčivý
je i návrh vlastního funkčního a dispozičního využití včetně doplnění novou budovou.
Autorka prokázala, že vnímá specifika a hodnoty industriální architektury a dokáže je

respektovat jak v návrhu nových funkcí areálu, tak v skloubení s novou tvorbou.
Některé navržené zásahy, zejména v interiérech a širším okolí, však nejsou dostatečně
prezentovány. Proto práci hodnotím stupněm B (velmi dobře).
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